tiando diabolo; at subdit, « si est... expressum per modum propriae et singularis obligacionis, tunc mutat speciem: ut si quis voveat vel juret non amplius fornicari, non solum peccato luxuriae fornicando, sed etiam peccato perjurii vel fractionis voti».

215. — ^{a)} Diana diligenter a Salmant. allegatur; etenim, part. 1, tr. 8, resol. 84,

Ex alieno voto, nulla obligatio via voti.

« 5^o. Alieno voto nemo obligatur ex vi illius voti. — Unde, si qui canones videntur indicare, filium a patre reliquioni devotum, teneri eam profiteri, intelligenti sunt, si filius votum patris semel ratificaverit. — Suarez ¹, Sanchez, Laymann ². [Salmant. ³].

214. — « 6^o. Cum haeres teneatur solvere vota realia defuncti, non tenetur vi voti, sed ex justitia: sicut tenetur alia illius debita, legata, etc., solvere. — Laymann ⁴.

Certe haeres tenetur solvere vota realia defuncti, sicut alia debita ⁵. — Ex quo potest cogi ad solvendum per excommunicationem. Hinc, talibus votis debet satisficer ante legata; sed post debita justitiae. — Salmant. ⁶.

215. — Quaeritur hic: *an pater in morte, per vota possit laedere legitimam filiorum?*

Prima sententia affirmat cum Navarro, Silvestro, Diana ^{a)}, Lopez ^{b)}, Vega ^{c)}, etc., apud Salmant. ⁷. Sicut etiam (isti dicunt) potest pater gravare legitimam donationibus remuneratoriis. — Sed tenendum est oppositum.

Alii dicunt patrem posse in morte per vota laedere legitimam. — *Vota realia solvenda sunt ex proprio*; unde qui nequit ex suo, non tenetur ab alio mendicare. Quod si possit ex suo, et tamen alius, sive rogatus, sive sponte pro ipso velit solvere, id valet: quia tunc quod alter dat, fit ipsius. Non autem actio alterius personae potest fieri alterius. — Vide Laymann ¹².

Immo, bene satisfacit voto aut jumento eleemosynae, qui illam ab alio eo modo praestitam, ipso inscio, postea ratificat cum noverit; quia tunc jam adimpletur voto cum consensu voventis. Ita

Decal., lib. 4, cap. 9, n. 38. — *Laym.*, lib. 4, tr. 4, cap. 3, n. 13. — *Bonac.*, disp. 4, qu. 2, punct. 5, § 2, n. 5. — *Pal.*, tr. 15, disp. 1, punct. 16, num. 5. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 15, n. 4. — ⁹ Loc. cit., n. 6. — *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 5, n. 9; cap. 15, n. 14; cap. 18, n. 27. — ¹⁰ Lib. 4, tr. 4, cap. 3, num. 7. — ¹¹ Loc. cit., num. 8 et 9. — ¹² Loc. cit., num. 10.

non aliud habet quam, quod pater possit filiorum legitimam minuere « remuneratoriis, ut dicunt, donationibus».

^{b)} Lopez, *Instruct. nov.*, part. 1, cap. 170, concl. 10; Vega, *Sum. silva*, lib. 5, cas. 295 et 296, perspicue hanc sententiam inculcant, dicentes posse patrem in morte legitimam filiorum laedere ad opera pia. Sed Lopez,

Votum facti alterius, quomodo intelligatur,

Solus votus implet vota personalia.

Vota realia solvuntur ex proprio.

Possunt per alium impleri.

Salmant.¹ cum Sanchez, Bonacina, Trulench, etc. — Et satis probable videtur. Sicut enim tali modo bene satisficeret promissioni alteri homini factae, sic etiam satisficit promissioni factae Deo.

^{218.} - « 11^o. Vota *conditionalia* non obligant, cessante conditione; etiamsi « ipse vovens causa fuerit ut conditio « non poneretur: dummodo id non impe- « diverit per dolum, vim aut malitiam. « Ut v. gr., vovisti peregrinationem, si « eam Petrus approbet; deinde submittis « qui persuadeat ut non approbet: illo igi- « tur non approbante, non teneris. Immo, « etsi malitiose per fraudem, dolum, etc., « impediveris, adhuc probabile est, te « voto non teneri; ut habet Laymann² « ex Suarez et aliis ». [Et haec est probabilius, ex Salmant.³ cum Palao, Fil- liuccio, etc.; contra Azor, Bonacina⁴, etc. Quia jam non impletur conditio, licet per culpam voventis]. — « Interim Laymann « recte hic advertendum monet ad inten- « tionem voventis: ut v. gr., si filius vovet « se ingressurum religionem, nisi pater « contradixerit; videtur ejus intentio fuisse, « nisi contradixerit ex se, sua sponte, sibi « relictus, etc. ».

At si dolose impediendas, peccas. — Vovisti v. gr. religionem, si pater approbet: si tu precibus vel rationibus impediendas consensum patris, non peccas; secus, si impediendas vi vel fraude. Item, vovisti castitatem, si Deus per annum te liberet a mortali: si tu ex fragilitate cadis, non peccas respectu voti; secus, si studiose peccas, ut solvaris a voto. Et sic de ceteris.

¹ Tr. 17, cap. 1, n. 122. - *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 15, n. 7. - *Bonac.*, disp. 4, qu. 2, punct. 5, § 3, n. 4. - *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 14, n. 3. - ² Lib. 4, tr. 4, cap. 6, n. 4. - *Suar.*, lib. 4, cap. 17, n. 20. - ³ Loc. cit., n. 173. - *Pal.*, tr. 15, disp. 1, punct. 17, n. 12. - *Fill.*, tr. 26, cap. 6, n. 158. - *Azor*, part. 1, lib. 11, cap. 21, qu. 11. - *Laym.*, loc. cit., cap. 6, n. 4, i. f. - ⁴ Loc. cit., n. 171. - *Laym.*, loc. cit.,

concl. 11; et Vega, cas. 297, facultatem istam limitant: modo filii non defraudentur iis quae ad status decentiam ipsis sunt necessaria.

^{218.} - ^{a)} Bonacina, disp. 4, qu. 2, punct. 2, n. 6 et 7, ut notant ipsi Salmant., revera in primis editionibus (ut v. g. edit. Brixien 1625) contradicebat; sed in editionibus Venetis 1683 et 1705, in quibus additae sunt novae accessiones post obitum auctoris repertae, adhaeret opinioni quae S. Doctori probatur.

— Ita Salmant.⁴ cum Laymann, Palao, Sanchez⁵, etc.

^{219.} - Quoad conditiones autem votorum: Notandum¹. Quod omnes conditiones turpes aut impossibilis vota reddunt nulla. Salmant.⁵ — Notandum². Quod ad obligationem voti non sufficit, ut conditio impleatur aequivalenter; sed debet impleri specifice. V. gr. vovisti religionem, si soror tua nupserit: non sufficit, si illa moriatur. Salmant.⁶

^{« 12^o.} Qui vovit rem certam et determinat minatam, v. gr. hunc calicem: si ea res pereat, non tenetur ad aliam; cum id non soleat intendi. Si autem eam rem venediderit, probabilius videtur esse, teneri dare pecuniam quam accepit: quia qui vovet rem, censemur promittere omnem ejus utilitatem ».

^{220.} - « 13^o. Qui vovit aliquid facient dum certo tempore, ut jejunare hoc vel isto die; illo transacto, sive cum culpa, sive sine culpa ejus, ad nihil tenetur. Et neque, si praeviderit impedimentum eo tempore superventurum, tenebatur praevenire; cum haec non soleat intentio votantis esse. Suarez⁷, Navarrus⁸. Vide Bonacina⁹.

Sed eadem regula, quam diximus supra n. 212, currit hic: ex communi, cum Salmant.⁸ — Ad nihil enim teneris, transacto die, si dies appositus est ad finiendam obligationem, ut censendum est in votis personalibus: nisi constet de opposito; ut communissime dicunt Croix⁹ cum Soto¹⁰, Palao, Laymann, Diana, etc.; Salmant.¹⁰ cum Trulench, Suarez, San-

Conditio
turpis, im-
possibilis,
annullat vo-
tum.
Conditio
implenda
est specifica.

Si res pe-
reat, ad
quid tenea-
tur vovens.

Transacto
tempore,
cessat obli-
gatio.

Si dies ap-
ponatur ad
finiendam
obligatio-
nem.

Secus, si
ad sollici-
tandam.

chez, etc. — Secus, si diem apposuisti tantum ad sollicitandam impletionem: sicut e converso judicandum est regulariter in votis realibus, praecise, si ille dies nullam habeat magis speciale rationem quam alii; ut Salmant.¹ cum Suarez, Palao, Bonacina, etc.; ac Croix² cum aliis, ut supra.

Utrum autem in dubio, *an dies sit appositus ad finiendam vel ad sollicitandam voti exsecutionem, tenearis ad votum pro diebus transactis?*

Negat Diana³; quia, ut ait, vota in dubio non obligant, cum stricte sint interpretanda; ex regula communiter tradita a DD., cum Cajetano⁴, Laymann, etc. — Affirmant vero, generaliter loquendo, Sporer⁴, et Salmant.⁵ cum S. Thoma, Sanchez, Palao, Trulench⁴, Azor et Bonacina. Rationem dant Salmant.: quia, cum votum sit certum, et dubitet tantum de circumstantia excusante, possessio stat pro voto. Sed haec ratio non convincit; posset enim ei responderi, quod hic dubitatur de circumstantia quae afficit substantiam voti, et ideo votum ipsum redaret dubium, juxta dicta n. 198, v. *Certum*.